
令和５年 7 月吉日 

各保育園園長様 

福岡市保育士会 

会長 平野理江 
 

第 34 回九州ブロック保育士会セミナーのご案内 

盛夏の候、園長先生におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、保育士会活動にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、下記の通り九州ブロック保育士会セミナーを開催いたします。   

今年度は、四年ぶりに九州保育三団体研究大会が開催され、その中で行う九州ブロッ

ク保育士会セミナーも復活しました。本来、このセミナーは九州三団体研究大会の参加

者を対象に行われるものですが、今回は九州の保育士会会員の皆様に学びの機会の充実

を図ることを目的として、研究大会の申し込みをしていない方へもご案内を差しあげる

こととなりました。 

各園におかれましては大変ご多用のことと存じますが、貴園職員の皆様にご案内をい

ただきまして、セミナー参加ご希望の先生方がご出席いただけますよう、お取り計らい

をよろしくお願いいたします。 

 

１．日時  令和５年 8 月 31 日（木）16:30～18:00   

２．会場  アクロス福岡 1 階シンフォニーホール 

         （福岡市中央区天神 1 丁目 1-1）  

３．内容  「妊娠期からつながる乳幼児ケアの重要性」 

        ～保育現場がこどもと家庭の「安心・安全の基地であるために～」 

４．講師   鎌倉女子大学 児童学部 児童学科 

           准教授  榊原 久子 氏  

 

◇講師プロフィール◇ 

鎌倉女子大学児童学部児童学科准教授、日本赤十字助産師学校 非常勤講師  

放送大学 非常勤講師、豊島区保健所産後ケア事業 心理判定員  

全国保育士会 特別委員、公認心理師、臨床発達心理士、保育士、幼稚園教諭第１種 

 

◇主な著書◇ 

・「地域の子育て世代包括支援の現場から願う女性医師への期待」  

月刊 「精神科治療学」2022 年 5 月号  

・「オンライン子育て支援から見えてくる子育て～今後必要とされる子育て支援とは～」  

月刊 「母子保健」 2022年 1月号（公益財団法人母子・衛生研究所）  

・「新・保育内容総論」 2022年 8月発刊 

 

５．参加費  500 円（8 月 4 日の主任会にて徴収させていただきます） 

 



✦ 申し込みの手順は下記の通りです。 

 

 

 

１．7月 12日（水曜日）より福岡市私立保育士会ホームページから申込み 

 

＊登録時にアドレスを入れていただくと、受講申し込みの確認返信メール

を受け取ることができます。 

 

【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会

に登録されている保育園のアドレスを記入いただきますようお願いいた

します。】 

 

 

２．申込締切は ７月 28日（金曜日） 期日厳守 

 

 

３．参加費について 

  参加費 500円は 8月 4日の主任会にて徴収させていただきます。 
 

 

４．その他 

 ・主催は九社連保育協議会保育士会ですが、九州保育三団体研究大会の 

  中で開催されますので、ご参加に際し、今回は全国保育士会の会員で 

  あるかどうかについては問いません。どなたでも、お申込できます。 

 ・申し込み後の参加取り消しや、セミナー当日の欠席による参加費の 

返金は出来ません。セミナーにご欠席の場合は、後日資料を所属園に 

郵送いたします。 

 ・主任保育士様におかれまして、参加の取りまとめと申し込みをして 

いただき、参加費をまとめて８月の主任会にお持ちください。主任 

会にご欠席の場合は、事前に姉妹園や系列園、または近くの保育士 

会役員に預けるなどご対応をお願いいたします。 

なお、セミナー当日の申し込み、現金受け渡しは出来ません。 

 

 

 

 
  

 

 

 


